De M. Hurtado mutando in Oibin. sequar consilium, nec erit hoc loco inutilis ille: sed primum quis illi Germanus sacerdos substituatur dispiciemus, quod Oibinense monasterium deserendum non sit. Scripsi autem ad P. Natalem, quam sit molestum, ac fortasse periculosum etiam, curam habere pagorum in spiritualibus, hoc presertim tempore, et talibus in locis, ubi cum seductis et in fide corruptis animis res est, aliaque multa desunt ad talium conversionem et in obedientia conservationem nunc necessaria. Itaque si Pragae sustentantur, cum adiuncta illa cura pastoralis retinendum est: nec est probabile futuros, qui pastores illic velint agere, quod circumquaque, ubi commodius etiam Catholica fides conservatur, sacerdotes nulli reperiantur. Inde fit, ut populus Lutheranos malit quam nullos habere ministros. Loquemur hac de re cum Caesare, sed is jam ante postulavit a nobis, ut onera huiusmodi monasterio annexa vel incorporata non detrectarem. At nescio ubi sint quos eo mittamus, et ut essent etiam, consultius forte collegiis operam darent, et securius inter nostros, quam cum illis rusticis viverent. Dominus IESVS viam nobis monstret in his difficultatibus ut simul et instituto nostro, et Caesaris expectationi ac animarum pereuntium saluti satisfaciamus.

Ago gratias pro benigno prudentique responso, ut scribendi simul et concionandi munus mihi proponam. Faxit Dominus per orationes vestras, ut cum fructu hic me incipiam exercere. Nam hactenus Archiepiscopus Salisburgensis hoc a me impetravit, ut operam darem vertendis quibusdam Germanice libris D. Vuarmiensis<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Lentulum.      <sup>2</sup> Theodorico Canisio.

<sup>3</sup> Quosnam Hosii libros Canisius germanice verterit, non constat. Versioni germanicae „Dialogi“ (vide infra, monum. 206) Moguntiae a Francisco Behem typis descriptae annus 1558 ascriptus est. Hoc satis probabile est Canisium vertisse libellum „De expresso verbo Dei“, quem anno 1558 Dilingae latine editum et postea germanice versum esse constat (*F. Hipler*, „Hosius Stan.“, in *Wetzer und Welte's Kirchenlexikon* VI, 298). Fortasse etiam „Confessionem“ vertere coepit nec perficere potuit; cuius libri versio germanica anno 1560 opera Ioannis a Via, cathedralis ecclesiae vormaliensis contionatoris et amici Canisii (cf. supra p. 125), Ingolstadtii ex typographia Alexandri et Samuëlis Weyssenhorn prodiit cum epistula dedicatoria Ioannis a Via, Vormatia 25. Aprilis 1560 ad archiepiscopum salisburgensem data (*Hosii Epistolae* II, 1008).